
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 330 del 18/12/2023    

Repertorio Generale n. 1576  del 19/12/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.50  DEL  D.L.  36/2023,  PER  IL  RIPRISTINO  URGENTE  DELLE 
FUNZIONALITÀ DEI SERVER DELL'ENTE COMPRESO LA RIATTIVAZIONE DELLA 
RETE LAN E DI TUTTI GLI APPARATI DI RETE INSTALLATI PRESSO LA "SALA 
DATI" DEL COMUNE DI TAORMINA, IV PIANO, PALAZZO DEI CONGRESSI CIG: 
ZC93D26CAE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 330 del 18/12/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.50  DEL  D.L.  36/2023,  PER  IL  RIPRISTINO  URGENTE  DELLE 
FUNZIONALITÀ DEI SERVER DELL'ENTE COMPRESO LA RIATTIVAZIONE DELLA 
RETE LAN E DI TUTTI GLI APPARATI DI RETE INSTALLATI PRESSO LA "SALA 
DATI" DEL COMUNE DI TAORMINA, IV PIANO, PALAZZO DEI CONGRESSI. 
CIG: ZC93D26CAE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n.  24 del  06/07/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’area  “Amministrativa  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici” con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  333 del  04/11/2023 (pren.  Imp. 
14144/2023) sono state assegnate le somme necessarie per il ripristino urgente delle funzionalità dei 
Server dell’Ente compreso la riattivazione della rete LAN e di tutti gli apparati di rete installati 
presso la “Sala Dati” del Comune di Taormina, IV Piano, Palazzo dei Congressi.

VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

DATO ATTO che la Ditta TeknoTauro Sistemi Soc. Coop. via Chianchitta n. 117 – Taormina C.F. 
03328440833 ha  presentato  il  preventivo per  il  ripristino  urgente  delle  funzionalità  dei  Server 
dell’Ente, per un importo complessivo  pari ad € 3.843,00 IVA inclusa.

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1, del  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 il  quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del  responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

copia informatica per consultazione



contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base.

PRESO ATTO da quanto previsto dall’art. 50 del D.L. 37/2023 che cosi recita:
Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei  
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le 
seguenti modalità: 
  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo   inferiore   a   150.000  euro,   anche   senza 
consultazione  di  piu'   operatori   economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze  pregresse   idonee   all'esecuzione   delle   prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti  in  elenchi  o  albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' 
operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di  almeno cinque operatori economici, 
ove  esistenti,  individuati  in  base  a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per  i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro  e  inferiore  a  1 milione di euro; 
  d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di  almeno dieci operatori economici, 
ove  esistenti,  individuati  in  base  a indagini di mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  
per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro  e  fino  alle soglie di cui all'articolo 14,  
salva  la  possibilità  di  ricorrere alle procedure di scelta del contraente di  cui  alla  Parte  IV  del 
presente Libro. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto in favore della Ditta TeknoTauro 
Sistemi  Soc.  Coop. via  Chianchitta  n.  117 –  Taormina  C.F.  03328440833, quale  operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al ripristino urgente delle funzionalità  
dei Server dell’Ente, compreso la riattivazione della rete LAN e di tutti gli apparati di rete installati 
presso la “Sala Dati” del Comune di Taormina, IV Piano, Palazzo dei Congressi.

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): ZC93D26CAE.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

1. di affidare direttamente alla Ditta TeknoTauro Sistemi Soc. Coop. via Chianchitta n. 117 – 
Taormina C.F. 03328440833, il servizio di ripristino della funzionalità dei Server dell’Ente 
compreso la riattivazione della rete LAN e di tutti gli apparati di rete installati presso la 
“Sala Dati” del Comune di Taormina, IV Piano, Palazzo dei Congressi per un importo di € 
3.843,00 inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.843,00 IVA inclusa, per il ripristino urgente delle 

copia informatica per consultazione



funzionalità  dei  Server  dell’Ente compreso la  riattivazione della  rete  LAN e  di  tutti  gli  
apparati di rete installati presso la “Sala Dati” del Comune di Taormina, IV Piano, Palazzo 
dei  Congressi,  imputandola  Missione  1,  Programma 2  Tit.  1  Macroaggregato  3  –  Cap. 
01021.03.00102121 del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023, esercizio finanziario 2023;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  all’albo  pretorio  e  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 330 del 18/12/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50 DEL D.L. 
36/2023, PER IL RIPRISTINO URGENTE DELLE FUNZIONALITÀ DEI SERVER DELL'ENTE 
COMPRESO LA RIATTIVAZIONE DELLA RETE LAN E DI TUTTI GLI APPARATI DI RETE 
INSTALLATI PRESSO LA "SALA DATI" DEL COMUNE DI TAORMINA, IV PIANO, PALAZZO DEI 
CONGRESSI CIG: ZC93D26CAE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102121 1697/2023 € 3.843,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


